

平成21年1月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年6月16日

上場会社名 株式会社 光彩工芸 上場取引所 J Q
 コード番号 7878 URL <http://www.kosaikogei.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 深沢 栄二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 管理部部長 (氏名) 吉田 貴 TEL (0551) 28-4181

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年1月期第1四半期の業績（平成20年2月1日～平成20年4月30日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年1月期第1四半期	825	6.5	39	—	39	—	27	—
20年1月期第1四半期	775	△11.9	△10	—	△2	—	△22	—
20年1月期	3,361	△11.3	8	△92.1	16	△84.9	△47	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年1月期第1四半期	6	86	—	—
20年1月期第1四半期	△5	57	—	—
20年1月期	△11	98	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
21年1月期第1四半期	2,220		1,631		73.5		412	87
20年1月期第1四半期	2,312		1,651		71.4		417	81
20年1月期	2,238		1,623		72.5		410	96

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
21年1月期第1四半期	93		△6		△9		238	
20年1月期第1四半期	199		△6		△139		143	
20年1月期	311		△40		△197		161	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
20年1月期第1四半期	—	—
21年1月期第1四半期	—	—

3. 平成21年1月期の業績予想（平成20年2月1日～平成21年1月31日） 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	1,568	2.8	11	—	11	—	5	—	1	39
通期	3,400	1.2	110	—	110	587.5	55	—	13	92

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期において日本経済は減速感を強め、ジュエリー業界は依然として厳しい状況にあります。このような環境の下、当社におきましては”Quality×Qualia”（品質×質感）をミッションとして掲げ、新製品の開発や海外市場も含めての販路の拡大、シェアアップに注力してまいりました。

ジュエリー受注事業につきましては、マリッジ・エンゲージリングのOEM生産と販路拡大を進めたほか、市場の二極化に対応するための低コスト素材を用いた商品開発を進めました。また、ジュエリーパーツ事業につきましては、既存商品に加えて空枠（半完成品）などのシェアアップを図るほか、香港・アメリカ市場を中心に海外向け商品の受注獲得を積極的に進めてまいりました。

この結果、ジュエリー受注事業につきましては、ブライダル関係でマリッジリングの販売数量が前年同期比で約2.1倍となり、大幅に売上が伸びました。また、ジュエリーパーツ事業につきましては、国内の販売数量が市場の低迷から計画を下回ることとなりましたが、海外向け商品の売上は昨年同期との比較において約2.4倍の実績となり大幅に伸びました。

このため、ジュエリー受注事業におきましては、引き続き高付加価値タイプのマリッジ・エンゲージリングを中心に、ブライダル関係商品の受注数を伸ばさせるほか、プラチナ新素材を用いた新型商品の開発、ファッションジュエリーの受注生産拡大などに注力してまいります。

ジュエリーパーツ事業におきましては、海外向け商品の受注獲得と販路の拡大を強化するほか、中国やEU圏市場での販路確保の取り組み、K10（金含有率41.7%）素材など低コスト素材商品の需要増大に対応するパーツの開発・投入などを進めてまいります。

このほか両事業に共通する課題として、人的資源の開発と確保に注力し、生産性および品質の向上につなげてまいります。

以上により、当第1四半期における当社の業績は、売上高が825百万円（前年同期比106.5%）、経常利益は39百万円（前年同期は2百万円の損失）、四半期純利益は27百万円（前年同期は22百万円の損失）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は2,220百万円となり、前事業年度末に比べ18百万円減少いたしました。その主な要因は、受取手形が88百万円、棚卸資産が38百万円減少し、現金及び預金が81百万円増加した事によるものであります。

負債は588百万円となり、前事業年度末に比べ26百万円減少いたしました。その主な要因は、買掛金の減少97百万円によるものであります。

なお、純資産は1,631百万円となり、自己資本比率は73.5%となりました。

キャッシュ・フローの分析

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、期首残高に対して76百万円増加し、当期末残高は238百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において営業活動の結果獲得した資金は93百万円（前年同期は獲得した資金199百万円）となりました。これは主に売上債権と棚卸資産の減少によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において投資活動の結果使用した資金は6百万円（前年同期は使用した資金6百万円）となりました。これは主に、定期預金の預入によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期において財務活動の結果使用した資金は9百万円（前年同期は使用した資金139百万円）となりました。これは主に、借入金の返済によるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

中間期及び通期の業績予想につきましては、平成20年3月25日の決算短信発表時に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
影響額が僅少なものとしましては、一部簡便な方法を採用しております。
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5.（要約）四半期財務諸表

(1)（要約）四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成20年1月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年1月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成20年1月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	244,815	357,827			276,815
受取手形	71,013	28,604			117,475
売掛金	488,074	512,873			500,339
棚卸資産	980,883	823,903			862,397
繰延税金資産	2,444	3,651			3,629
その他	11,126	25,113			15,691
貸倒引当金	△9,885	△5,408			△15,694
流動資産合計	1,788,473	1,746,565	△41,907	△2.3	1,760,654
II 固定資産					
1.有形固定資産					
建物	145,382	138,705			141,528
構築物	2,861	2,698			2,778
機械及び装置	65,472	62,934			65,662
器具及び備品	29,837	24,032			25,763
土地	155,636	155,636			155,636
その他	5,430	—			—
有形固定資産合計	404,619	384,006	△20,613	△5.1	391,368
2.無形固定資産					
ソフトウェア	6,373	7,723			7,489
電話加入権	1,723	1,723			1,723
無形固定資産合計	8,097	9,447	1,350	16.7	9,212
3.投資その他の資産					
投資有価証券	68,738	27,378			27,061
破産更生債権等	1,952	22,310			19,694
繰延税金資産	13,930	18,157			16,736
保険積立金	23,404	30,091			28,419
会員権	23,000	23,000			23,000
その他	3,739	2,795			3,517
貸倒引当金	△23,002	△43,360			△40,744
投資その他の資産 合計	111,763	80,373	△31,390	△28.1	77,684
固定資産合計	524,480	473,826	△50,654	△9.7	478,265
資産合計	2,312,953	2,220,391	△92,562	△4.0	2,238,919

科目	前年同四半期末 (平成20年1月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年1月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成20年1月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形	17,653	10,953			18,815
買掛金	93,295	47,330			144,348
短期借入金	230,000	230,000			230,000
1年以内返済 予定長期借入金	45,508	31,104			31,104
その他	147,766	174,127			90,587
流動負債合計	534,224	493,515	△40,708	△7.6	514,855
II 固定負債					
長期借入金	73,004	41,900			49,676
退職給付引当金	41,300	38,190			35,610
役員退職慰労 引当金	13,416	15,316			14,841
固定負債合計	127,720	95,406	△32,314	△25.3	100,127
負債合計	661,944	588,922	△73,022	△11.0	614,983
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	602,150	602,150	—	—	602,150
資本剰余金	509,290	509,290	—	—	509,290
利益剰余金	538,462	520,491	△17,971	△3.3	513,130
自己株式	△2,684	△2,703	△18	△0.7	△2,684
株主資本合計	1,647,217	1,629,227	△17,989	△1.1	1,621,886
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	3,791	2,242	△1,549	△40.9	2,050
評価・換算差額等 合計	3,791	2,242	△1,549	△40.9	2,050
純資産合計	1,651,009	1,631,469	△19,539	△1.2	1,623,936
負債・純資産合計	2,312,953	2,220,391	△92,562	△4.0	2,238,919

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成20年1月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年1月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成20年1月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	775,061	825,183	50,122	6.5	3,361,889
II 売上原価	677,844	689,381	11,537	1.7	2,928,760
売上総利益	97,217	135,801	38,584	39.7	433,128
III 販売費及び一般管理費	107,707	96,016	△11,691	△10.9	424,293
営業利益または営業損失(△)	△10,490	39,785	50,275	—	8,834
IV 営業外収益	9,305	792			15,433
V 営業外費用	1,705	1,415			7,301
経常利益または経常損失(△)	△2,890	39,162	42,053	—	16,966
VI 特別利益	2,303	7,669			2,310
VII 特別損失	18,433	497			59,223
税引前四半期純利益または税引前四半期(当期)純損失(△)	△19,020	46,334	65,355	—	△39,946
税金費用	2,993	19,216			7,399
四半期純利益または四半期(当期)純損失(△)	△22,014	27,118	49,132	—	△47,345

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期（自平成19年2月1日至平成19年4月30日）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年1月31日 残高 (千円)	602,150	509,290	509,290	36,206	485,000	62,979	584,186	△2,684	1,692,941
第1四半期中の変動額									
剰余金の配当						△23,709	△23,709		△23,709
別途積立金の積立					35,000	△35,000	—		—
四半期純損失						△22,014	△22,014		△22,014
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額（純額）									—
第1四半期中の変動額合計 (千円)	—	—	—	—	35,000	△80,724	△45,724	—	△45,724
平成19年4月30日 残高 (千円)	602,150	509,290	509,290	36,206	520,000	△17,744	538,462	△2,684	1,647,217

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年1月31日 残高 (千円)	4,051	4,051	1,696,993
第1四半期中の変動額			
剰余金の配当			△23,709
別途積立金の積立			—
四半期純損失			△22,014
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額（純額）	△260	△260	△260
第1四半期中の変動額合計 (千円)	△260	△260	△45,984
平成19年4月30日 残高 (千円)	3,791	3,791	1,651,009

当第 1 四半期 (自 平成 20 年 2 月 1 日 至 平成 20 年 4 月 30 日)

	株主資本								株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式		
		資本準備 金	資本剰余 金合計	利益準備 金	その他利益剰余金			利益剰余 金合計	
					別途積立 金	繰越利益 剰余金			
平成 20 年 1 月 31 日 残高 (千円)	602,150	509,290	509,290	36,206	520,000	△43,075	513,130	△2,684	1,621,886
第 1 四半期中の変動額									
剰余金の配当						△19,758	△19,758		△19,758
別途積立金の取崩					△70,000	70,000	—		—
四半期純利益						27,118	27,118		27,118
自己株式の取得								△18	△18
株主資本以外の項目の第 1 四 半期中の変動額 (純額)									—
第 1 四半期中の変動額合計 (千円)	—	—	—	—	△70,000	77,360	7,360	△18	7,341
平成 20 年 4 月 30 日 残高 (千円)	602,150	509,290	509,290	36,206	450,000	34,284	520,491	△2,703	1,629,227

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評 価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成 20 年 1 月 31 日 残高 (千円)	2,050	2,050	1,623,936
第 1 四半期中の変動額			
剰余金の配当			△19,758
別途積立金の取崩			—
四半期純利益			27,118
自己株式の取得			△18
株主資本以外の項目の第 1 四 半期中の変動額 (純額)	191	191	191
第 1 四半期中の変動額合計 (千円)	191	191	7,532
平成 20 年 4 月 30 日 残高 (千円)	2,242	2,242	1,631,469

前事業年度 (自 平成19年 2 月 1 日 至 平成20年 1 月31日)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年 1 月31日 残高 (千円)	602,150	509,290	509,290	36,206	485,000	62,979	584,186	△2,684	1,692,941
事業年度中の変動額									
剰余金の配当						△23,709	△23,709		△23,709
別途積立金の積立					35,000	△35,000	—		—
当期純損失						△47,345	△47,345		△47,345
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)									—
事業年度中の変動額合計 (千円)	—	—	—	—	35,000	△106,055	△71,055	—	△71,055
平成20年 1 月31日 残高 (千円)	602,150	509,290	509,290	36,206	520,000	△43,075	513,130	△2,684	1,621,886

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年 1 月31日 残高 (千円)	4,051	4,051	1,696,993
事業年度中の変動額			
剰余金の配当			△23,709
別途積立金の積立			—
当期純損失			△47,345
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)	△2,000	△2,000	△2,000
事業年度中の変動額合計 (千円)	△2,000	△2,000	△73,056
平成20年 1 月31日 残高 (千円)	2,050	2,050	1,623,936

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成20年1月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年1月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成20年1月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期純利益又は税引前四半期(当期)純損失(△)	△19,020	46,334	△39,946
減価償却費	7,709	8,466	33,766
退職給付引当金の増減額(減少:△)	△1,520	2,580	△7,210
役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	13,416	475	14,841
貸倒引当金の増減額(減少:△)	△1,053	△7,669	22,498
受取利息及び受取配当金	△160	△131	△886
投資有価証券評価損	—	—	38,786
固定資産除却損	—	497	2,003
支払利息	1,550	1,112	6,423
為替差損	—	302	878
売上債権の増減額(増加:△)	206,794	76,336	148,068
たな卸資産の増減額(増加:△)	1,944	38,493	120,430
仕入債務の増減額(減少:△)	9,051	△104,879	61,264
未払債務の増減額(減少:△)	20,490	25,918	△15,704
未払消費税等の増減額(減少:△)	△5,417	△3,281	△1,213
破産更生債権等の増減額(増加:△)	△1,952	△2,615	△19,694
その他	303	14,044	△7,197
小計	232,135	95,984	357,109
利息及び配当金の受取額	88	10	770
利息の支払額	△1,543	△1,116	△6,394
法人税等の支払額	△31,497	△1,620	△40,220
営業活動によるキャッシュ・フロー	199,183	93,258	311,264

	前年同四半期 (平成20年1月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年1月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成20年1月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△4,500	△4,500	△18,168
有形固定資産の取得による支出	△218	△886	△13,202
その他	△1,671	△1,161	△9,037
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,390	△6,547	△40,408
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (減少:△)	△120,000	—	△120,000
長期借入金の返済による支出	△16,604	△7,776	△54,336
配当金の支払額	△2,534	△2,101	△23,655
その他	—	△18	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△139,138	△9,896	△197,991
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△302	△878
V 現金及び現金同等物の増加額	53,654	76,511	71,986
VI 現金及び現金同等物の期首残高	89,793	161,779	89,793
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	143,448	238,291	161,779